Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DISERTAČNÍ PRÁCE

RNDr. Zdeňka Broklová

Netradiční metody a formy fyzikálního
vzdělávání

Katedra didaktiky fyziky

V e d o u c í: Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.

Obor: Fyzika
F12 - Obecné otázky fyziky

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří mi ať přímo či nepřímo
pomohli při vypracování dizertační práce. Na prvním místě bych ráda jme­
novala svého vedoucího doc. RNDr. Leoše Dvořáka, CSc. a poděkovala mu
nejenom za cenné kritické připomínky, které mi pomohly zkvalitnit tuto práci
v mnoha směrech, ale také za odborné vedení a podporu, kterou mi věnoval
během celého doktorského studia.

Výsledků uvedených v této práci bych nedosáhla nebýt mnoha učitelů, stu­
dentů a žáků ochotných věnovat svůj čas i energii a osobně vyzkoušet a ohod­
notit připravené aktivity. Dále bych ráda zmínila účastníky zážitkových sou­
středění, kteří mi svým nasazením a otevřeností, umožnili najít svoji vlastní
cestu k zážitkové pedagogice i získat dostatečnou praxi v její aplikaci. I jim
všem bych na tomto místě ráda poděkovala.

V neposlední řadě patří moje poděkování také mé rodině a zejména part­
nerovi za nezměrnou trpělivost a podporu, kterou mi vyjádřili během všech
mých studií.

Prohlašuji, že jsem dizertační práci napsala samostatně a výhradně s použi­
tím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 25. března 2008 Zdeňka Broklová

Obsah

Úvod 11

1 Zážitková pedagogika 15
1.1 Vymezení zážitkové pedagogiky................................................. 15

1.2 Historické a filozofické kořeny zážitkové pedagogiky............... 19
1.3 Teoretické základy zážitkové pedagogiky..................................24

1.3.1 Zážitkový (Kolbův) cyklus učení.....................................25
1.3.2 Teorie mnohočetných inteligencí a celostní přístup . . . 30
1.3.3 Teorie optimálního prožívání a zónová koncepce učení . 31

1.3.4 Vztah učitele a ž á k a ....................................................... 33
1.3.5 Fáze přípravy a uvádění zážitkové aktivity .................. 34
1.3.6 Dramaturgie.......................................................................38
1.3.7 Charakteristiky zážitkového vzdělávání.........................40

1.4 Zábavné nerovná se zážitkové.................................................... 42
1.5 Možnosti využití zážitkové pedagogiky ve výuce fyziky . . . . 42

2 Metodické semináře zážitkové pedagogiky pro učitele 47
2.1 Vznik a zaměření seminářů.......................................................... 47
2.2 Přehled jednotlivých seminářů....................................................49
2.3 Zhodnocení seminářů a ohlasy účastníků..................................55

3 Soustředění s fyzikální tématikou i zážitkovým programem
pro středoškolské a vysokoškolské studenty 59

3.1 Programové schéma obou soustředění........................................60
3.2 Specifika těchto soustředění....................................................... 61
3.3 Cíle zážitkového programu.......................................................... 62
3.4 Hodnocení soustředění................................................................ 64

4 Denní tisk ve fyzice 67
4.1 Použití novin ve výuce přírodovědných předmětů ve světě . . . 68

4.2 Výhody a překážky použití novin ve v ý u ce ...............................72

5

6 OBSAH

4.3 Mediální výchova v RVP a ve fyzice.......................................... 75
4.4 Praktické náměty na aktivity ................................................... 76

4.4.1 Jaká fyzika je v novinách?............................................. 77
4.4.2 Noviny jako učebnice...................................................... 78
4.4.3 Fyzika v novinové grafice................................................ 80
4.4.4 Jak noviny informují (nejen) o fy z ic e ........................... 81
4.4.5 Další náměty .................................................................. 84

4.5 Prezentace vytvořených aktivit a jejich praktické ověření . . . 86
4.5.1 Semináře pro učitele a studenty učitelství..................... 86
4.5.2 Zkušenosti z p r a x e ......................................................... 88
4.5.3 Metodické m ateriály...................................................... 91

5 Náměty pro výuku fyziky mikrosvěta 93
5.1 Metodické materiály pro výuku fyziky mikrosvěta.................. 94

5.2 Specifika výuky fyziky mikrosvěta............................................. 100
5.3 Obecné poznámky ke tvorbě aktivit.......................................... 102

5.4 Brožury s náměty z jaderné fyziky............................................. 104
5.4.1 Přehled vytvořených a k tiv it .......................................... 107
5.4.2 Expertní posouzení obsahu obou brožur ..................... 116
5.4.3 Zkušenosti z p r a x e ..........................................................120
5.4.4 Propagace a další r o z v o j................................................ 123

5.5 Aktivity z kvantové fyz ik y ..........................................................124
5.5.1 Vytvořené ak tiv ity ..........................................................124
5.5.2 Semináře pro učitele a praktické zkušenosti.................. 130
5.5.3 Publikace a další plány................................................... 133

5.6 Projekt Orbitaly .........................................................................134
5.6.1 Programy a použité typy zobrazení.............................. 135
5.6.2 Úlohy a pracovní s e š i t ................................................... 140
5.6.3 Ověření materiálů.............................................................144
5.6.4 Výsledky.............................. .............................................145
5.6.5 Publikace a další rozvoj ................................................ 152

Závěr 155

Literatura 157

Přílohy 175

A Ukázka závěrečné zprávy z metodického semináře o zážitkové
pedagogice 177

B Jarní soustředění pro budoucí učitele fyziky v roce 2006 203

OBSAH 7

Cíle soustředění......................................................................................204
Příprava programu soustředění .......................................................... 205

C Příprava na vyučovací hodinu Fyzika v novinách 211

D Zadání aktivit z kvantové fyziky 215
Od spektra atomu vodíku k jeho struktuře........................................216
Posviťme si na kovy ............................................................................ 222
Dvojštěrbina to není jen dvakrát tolik š tě rb in ..................................226

E Pracovní sešit pro projekt Orbitaly 231
Než začnete ř e š i t ...................................................................................231
Sférické souřadnice............................................................................... 232

Vlnové funkce vlastních stavů atomu vod íku .....................................233
Legendrovy p o lyn om y......................................................................... 234

Kulové funkce.........................................................................................237
Radiální část vlnové funkce ................................................................ 238
Orbital.....................................................................................................241
Výsledky některých ú lo h ...................................................................... 242
Závěrečný dotazník................................................................... .. . . . 244

8 OBSAH

Název práce: Netradiční metody a formy fyzikálního vzdělávání
Autor: RNDr. Zdeňka Broklová
Pracoviště: Katedra didaktiky fyziky
Vedoucí práce: doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
E-mail vedoucího: Leos.Dvorak@inff.cuni.cz

Abstrakt: Tato dizertační práce se zabývá možnostmi aplikace zážitkové pedagogiky ve
fyzikálním vzdělávání. Obsahuje stručný přehled teoretických principů zážitkového vzdě­
lávání (s důrazem na Kolbův cyklus učení) a zkušenosti a výsledky získané vedením tří
víkendových metodických kurzů určených učitelům fyziky. Vlastním jádrem práce jsou tři
různé způsoby aplikace zážitkové pedagogiky ve výuce fyziky, které byly v rámci práce
vytvořeny a ověřovány. Za prvé byl zážitkový program využíván jako podpůrný prostře­
dek na akcích s fyzikálně vzdělávacím programem. Dále byly zmapovány možnosti využití
denního tisku, jako materiálu z reálného života, v běžných hodinách fyziky. Nejrozsáhlejší
část je věnována vývoji a ověřování vhodných výukových aktivit z vybraných partií fyziky
mikrosvěta. Jedná se o soubor šestnácti aktivit z jaderné fyziky vhodných pro ZS a SS,
o tři komplexní náměty pro výuku kvantové fyziky na středoškolské úrovni a o rozsáhlý
projekt týkající se orbitalů atomu vodíku. Vytvořené aktivity byly ověřeny v praxi, pří­
padně byla jejich použitelnost a vhodnost posouzena zkušenými učiteli. Podrobně jsou
popsány podmínky ověřování vyvinutých materiálů a aktivit a výsledky tohoto ověřování.
Součástí práce jsou přílohy s ukázkami vytvořených materiálů a dvě metodické brožury,
které v rámci ní vznikly.

Klíčová slova: zážitková pedagogika, Kolbův cyklus učení, soustředění s fyzikální témati­
kou, využití denního tisku, fyzika mikrosvěta

Title: Nontraditional Methods and Forms of Physics Education

[…]


■ Testujete žáky pravidelně a dodržujete předem stanovené termíny testů či odevzdání práce?

■ Když se žák neučí, jsou pro něj důsledky dostatečně nepříjemné, aby ho motivovaly?

■ Zadáváte žákům individuální úkoly a provází jejich splnění pochvala?

■ Vyzýváte Žáky, aby převzali odpovědnost za své studium?

■ Umíte vést schopnější žáky k tomu, aby se s vámi domluvili na formě svého osobního učebního
programu, stanovili si vlasmi cíle a sami řídili a hodnotili své učení?

□ Úspěch
■ Vyhovuje úroveň obtížnosti práce a je jí tempo všem vašim žákům?

■ Má každý žák pracovní program, který odpovídá jeho schopnostem, dosavadním znalostem a
zkušenostem?

■ Jestliže práce nevyhovuje požadovanému standardu, požádáte žáka, aby ji přepracoval?

o Smysl
■ Chápou žáci osobní výhody, které studiem vašeho oboru získají?

■ Uvědomují si žáci význam učiva pro své pracovní uplatnění?

■ Umíte aktivně „prodat“ to, co učíte?

( Q ) FOCUS !

OZdeňke Broklová Udenka.tmki0va@unll.cum.c2). Veronika Nohavová, Jakub Zvéňna
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Materiál pro seminář „Ochutnávka ze zážitkové pedagogiky II“ pro projekt Heuréka
_________ Malá Hraštice, 9. - 11. červen 2006

Jak probouzíte zájem žáků?

Jaká doporučení máte?

Co se vám osvědčilo?

Jak probouzet zájem žáků (podle Pettybo)

■ Projevujte zájem, nadšení pro váš obor.

■ Ukazujte, jaký význam má váš obor ve skutečném světě. Noste do hodin předměty
z praxe, využívejte instruktážních filmů, hovořte o konkrétní aplikaci učiva, začleňte
do vyučování návštěvy odborníků a exkurze.

■ Využívejte tvořivosti a sebevyjadřování žáků.

■ Přesvědčujte se, že se žáci aktivně zapojují do výuky.

■ Pravidelné obměňujte činnost žáků.

■ Využívejte překvapení a neobvyklé činnosti.

■ Zadávejte ve třídě soutěživé a problémové úlohy.

■ Dávejte žákům „hádanky“ , na které jim později sdělíte správnou odpověď.

■ Propojte učení s tím, co žáky zajímá mimo školu.

■ Dodejte svému oboru „osobni rozměr“ .

OZdeňka Broklová Udenka.broklova&mfí.cuni.a). Veronika Nohavová, Jakub Zvéňna
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Příloha B

Tato příloha slouží jako ukázka přípravy mimoodborného (zážitkového) pro­
gramu Jarního soustředění pro budoucí učitele fyziky. Jedná se konkrétně
o soustředění, které se konalo v roce 2006 na Malé Hraštici. Naleznete zde
především konkretizované cíle, které mimoodborný program v daném roce
sledoval, a tabulku s návrhem programu včetně odkazů na jednotlivé cíle a
možnými otázkami pro vedení reflexe po aktivitách.

Technické poznámky:
Místo: Malá Hraštice u Dobříše, základna TO Přátel borovic
Začátek: středa 26. 4. - večer, příjezd asi v 17:00, program od 20:00
Konec: pondělí 1.5. (státní svátek) - program ukončen snídaní

Účastníci: celkově přibližně 20 účastníků, polovina účastníků přijede ve
středu večer, polovina v pátek večer (tj. pouze na prodloužený
víkend)
- studenti 1. ročníku VS, bývalí studenti, učitelé
- menší skupinky se hodně znají, několik lidí jede poprvé a
s ostatními se nezná

Téma: Gordický uzel a ti druzí
Zaměření: řešení problémů
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Cíle soustředění

1. vytvořit z účastníků partu, stmelit skupinu

- znát vzájemně jména a základní informace - ročník studia, obor
- dozvědět se nějaké další informace osobnějšího charakteru - ko­

níčky, zájmy, dovednosti, typ osobnosti, . . .
- do kolektivu rychle včlenit i lidi, kteří se s ostatními neznají
- přirozeně zapojit do kolektivu i vyučující

2. odpočinek, neobvyklé zážitky

- narušit stereotyp akademického roku
- vytvořit přátelské prostředí, atmosféru důvěry, prolomit bariéry
- navodit společné neobvyklé zážitky

3. řešení neobvyklých situací, kreativita - rozvíjet schopnosti:

- spolupracovat v malých skupinách
- naslouchat nápadům ostatních Udí
- umět si rozvrhnout práci
- koordinovat práci ostatních
- hledání neobvyklých řešení

4. teorie týkající se řešení problémů - zájemce seznámit se základy vybra­
ných teoretických konceptů, např.:

- fáze řešení problému
- bloky při řešení problému
- „profesionální“ (kreativní) metody řešení problémů (CPS)
- individuální rozdíly v přístupu k řešení problému (kognitivní styly)

První dvě skupiny cílů vycházely z potřeb soustředění a jedná se o cíle, které si
mimoodborný program si podobné cíle klade každým rokem. Jejich naplnění
je nutným předpokladem k tomu, aby program mohl sledovat i cíle další.
Navíc jejich splnění a přesah za časový rámec soustředění zlepší komunikaci
Udí účastnících se na soustředění i během akademického roku na fakultě. Třetí
a čtvrtá skupina cílů se váže k tématickému zaměření soustředění v daném
roce.

Příprava programu soustředění

Tabulky na následujících stranách ukazují přípravu na zážitkový program
uvedeného soustředění. U kratších aktivit jsou zde uvedeny pouze názvy a
u delších z nich je velmi stručně uvedena jejich charakteristika. Některé ak­
tivity byly vytvořena modifikací některé hry uvedené ve sbírkách her, část
aktivit byla ale připravena zcela nově pro potřeby tohoto soustředění.
