Posudok oponenta na dizertačnú prácu:

RNDr. Zdeňka Broklová "Netradiční metody a formy fyzikálního vzdělávání"

Dizertačná práca je pomerne rozsiahla a zaoberá sa niekoľkými témami. Jednotiacim prvkom je asi zážitková pedagogika a sústredenia pre učiteľov a pre stredoškolských a vysokoškolských študentov.

Autorka venuje zážitkovej pedagogike a zážitkovo orientovaným seminárom úvodnú časť práce. V časti 2.3 sa nachádza stručné hodnotenie zážitkovo orientovaných seminárov pre učiteľov. Výsledky sú prevažne kladné. Autorka tiež uvádza, že príprava vedúceho „zážitkového“ seminára musí byť oveľa podrobnejšia ako pri príprave vedúceho na klasickú výkladovú prednášku. Domnievam sa, že tento výsledok je podstatne ovplyvnený aj našou dlhodobou kultúrou vzdelávania, ktorej súčasťou je aj to, že študenti aj na strednej aj na vysokej škole kladú k prednáškam alebo k výkladu len zriedkavo nejaké otázky.

Netradičnou témou určite je Kapitola 4, v ktorej sa autorka zaoberá možnosťou použitia dennej tlače na hodinách fyziky. V závere tejto kapitoly autorka zhŕňa svoje skúsenosti a skúsenosti svojich kolegyň s aktivitami žiakov z tejto oblasti. Určite je užitočné, keď si žiaci uvedomia, že v novinách je fyziky pomerne dosť a že aj závažné otázky diskutované v novinách s fyzikou nejakým spôsobom súvisia. K tým otázkam, ktoré autorka uvádza by sa asi dali pridať mnohé ďalšie a o tom si môžeme podiskutovať pri obhajobe.

Z tém, s ktorými sa práca zaoberá sú mi najbližšie otázky súvisiace s výukou mikrosвета. Autorka navrhla viacero aktivít z oblasti jadrovej fyziky a fyziky mikrosвета. Tieto aktivity sú obsiahnuté aj v dvoch zaujímavých publikáciách „Jaderné hrátky“ a „Učíme jadernou fyziku“, ktoré sú súčasťou vzdelávacieho programu ČEZ.

Aktivít je pomerne veľa, takže spomeniem podrobnejšie len jednu, ktorá sa mi nepáčila a dve, ktoré sami veľmi páčili.

Tou slabšou „Poločas poklesu pívni pěny“. Nič proti meraniu tejto závislosti. Kontext, do ktorého je aktivita zaradená ale naznačuje, alebo ako keby naznačoval, že mechanizmus zodpovedný za pokles peny má niečo spoločné s vecami ako je rádioaktívna premena. Možno aj má, aj keď mám o tom pochybnosti.

K tým, ktoré sa mi páčili viac patrí „Rozpad čočky“ a najmä „Radioaktivní kalendář“. Viacerí žiaci zrejme vedeli pracovať s rádioaktívnym datovaním vzoriek pomocou tabuliek uvedených v brožúrke „Učíme jadernou fyziku“ na strane 34.

Skúsenosti z využívania týchto aktivít sú podrobne opísané v časti 5.4.3 práce (strany 120 – 123) a ukazuje sa, že aktivity sú pre žiakov zaujímavé a sú prakticky použiteľné pri vyučovaní.

Niekoľko aktivít zameraných na výuku kvantovej fyziky je popísaných a analyzovaných 5.5. Je tam veľmi pekná aktivita zameraná na „uhádnutie“ Ritzovho kombinačného princípu. Bol by som rád, keby pri obhajobe mohla autorka podrobnejšie pohovoriť o tom, koľko bolo potrebné účastníkom semináru „našepať“ a koľko uhádli sami.

Zaujímavá je aj aktivita „Posviťme si na kovy“ (fotoefekt). Ako vidno z hodnotenia účastníkov semináru (str. 132), tieto dve aktivity boli hodnotené najvyššie.

Záverom konštatujem, že autorka pri celkovom zameraní práce na „zážitkovú pedagogiku navrhla viacero zaujímavých aktivít, zostavila dve pekné brožúrky pre vzdelávací program ČEZ a tým preukázala schopnosť samostatne vedecky pracovať v oblasti Teórie vyučovania fyziky (slovenská terminológia) alebo v oblasti „Obecné otázky fyziky“ (česká terminológia).

Odporúčam uznať prácu za dizertačnú a po úspešnej obhajobe udeliť RNDr. Zdeňke Broklovej titul PhD.

Niektoré otázky vhodné na diskusiu pri obhajobe som už spomenul vyššie, na úplný záver by som sa ešte chcel spýtať či by nebola práci pomohla koncentrácia na menší počet tém.

V Bratislave 28. 4. 2008

Ján Pišút